
MUNICIPIO DE NOVAIS 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

SETOR CONTÁBIL Exercício : 2015 

4R Sistemas : STN "· ~elatóírio de ;,ç;estã.o'.fl . <1•·~< .. < ,.~~~;(':~ Página : 
:ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA DESPESACOM PESS0>:4:L - 'P odo de Ref.: Of1'Ólf2Ô15 ~; 

1/ 1 

3.1/08/2015 ~ 2º Quadrimestre (Maio, à Agosto~· ':. " . ;;Jf' '' 

CAMPO DESPESA COM PESSOAL 

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) = (2+3+4) 

2 Pessoal Ativo 

3 Pessoal Inativo e Pensionistas 

4 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1 o do 
art. 18 da LRF) 

5 DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1°, art. 19 da LRF) (II)= 
(6+7+8+9) 

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Vonluntária 

7 Decorrentes de Decisão Judicial 

8 Despesas de Exercícios Anteriores 

9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (1-II) 

11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa+IIIb) 

MPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 

13 % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI ) = ((IV/V)* lOO) 

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (54,00%) 

15 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - (51,30%) 

16 LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 X VI ) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

CAMPO ATO DECLARATÓRIO 

17 Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados encontram-se 
neste demonstrat ivo, conforme determina o art. 48 da Lei Compl. n° 101/ 100, na 
data e meio indicados a sequi r 

' 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos' 12 meses) 

'' INSCRITAS EM RESTOS A 
LIQUIDADAS PAGAR NAO PROCESSADOS 

(a) (b) . 

8.127.081,93 

8.100.508,63 

26.573,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.127.081,93 

8.127.081,93 

•· VAWR <:': "''· " 
.,,, ··:.;, ,:' 

14.884.068,94 

54,60 

8.037.397,23 

7.635.527,37 

7.233.657,51 

.DATA DA PUBLICAÇÃO MEIO DA PUBLICAÇÃO 

·' ' . .· (Diário Oficial, Edital, ·~te) .. 

NOVAIS, 17 de Setembro de 2015 . 

DORCELI DO CARMO DOMING ES PINHEIRO 
PREFEITA MUNICI ·AL 

ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ 
CONTADOR 

CRClSP 167. 209/ 0-7 

Ú;tthCi #o,, IÀ~ 
EDILZA\EE,ÀNCI~l"NTOS 

RESP. CONTROLE INTERNO 


