

## MUNICIPIO DE NOVAIS DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

STN - Relatório de Gestão Fiscal ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - Período de Ref.: 01/01/2015 a

31/08/2015 - 2º Quadrimestre (Maio à Agosto)

Exercício: 2015

Página: 1/1

САМРО	DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)	
		1	DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4)
2	Pessoal Ativo	8.100.508,63	
3	Pessoal Inativo e Pensionistas	26.573,30	
4	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	
5	DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1°, art. 19 da LRF) (II) = $(6+7+8+9)$	0,00	
6	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Vonluntária	0,00	
7	Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	
8	Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	
9	Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	
10	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	8.127.081,93	
11	DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa+IIIb)	8.127.081,9	

MPO	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR		
12	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	14.884.068,94		
13	% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = ((IV/V)*100)	54,60		
14	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (54,00%)	8.037.397,23		
15	LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - (51,30%)	7.635.527,37		
16	LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 X VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	7.233.657,51		

САМРО	ATO DECLARATÓRIO	DATA DA PUBLICAÇÃO	MEIO DA PUBLICAÇÃO (Diário Oficial, Edital, etc)
	Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados encontram-se neste demonstrativo, conforme determina o art. 48 da Lei Compl. nº 101/100, na data e meio indicados a seguir		

NOVAIS, 17 de Setembro de 2015.

DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO

PREFEITA MUNICIPAL

ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ CONTADOR CRC1SP 167.209/O-7

EDILZA FRANCISCO DOS SANTOS RESP. CONTROLE INTERNO